84 Qux in ecclesiarum Galliæ Officiis de S. Fide ex communi Virginum Martyrumque desumpti fuisse videntur Hymni, ii in Officio, quod S. Cu-  
cuphatius in Hispania monachi ex Breviario Ms., et ex Ms.  
recitare consueverunt, ex omni parte proprii sunt,

AUCTORE  
J. G.

sunt atque idcirco eos Missæ propriæ, propriis que Lectionibus Gallicanis subiecto. Ita Hymnus ad Vesperas habet :

Adest dies letitiae,  
Sancta Fides gaudium,  
Quam vocavit Rex gloriae  
Ad summum cœli præmium.  
Haec est Virgo sanctissima  
De numero prudentium,  
Sancta Fides clarissima  
Inter choros latantium.  
Fulsit Fides martyrio  
Servans corpus virgineum,  
Salutis desiderio  
Regnum optans æthereum:  
Virgo Fides egregia,  
Ora pro nobis Dominum,  
Ut det per tua merita  
Cœlorum plenum gaudium.  
Gloria Patri Domino,  
Filio et Paraclyto,  
Qui vitam sine termino  
Det nobis cœli solio. Amen

ad Matutinum.

85 Hymnus ad Matutinum in eodem Ms. Bre-

viaro his verbis concipiatur :

In matutinis cantemus  
Sancta Fides præconia,  
Filium Dei laudemus,  
Qui det nobis cœlestia.  
Agenna gaude civitas,  
Age Fidis memoriam,  
Quam decoravit sanctitas  
Propter suam victoriam.  
Laudemus tantam Virginem,  
Nec non ejus martyrium,  
Ut ad beatitudinem  
Veniamus cœlestium.  
Cantemus omnes hodie  
Sancta Fides memoriam,  
Quam vocavit Rex gloriae  
Ad paradisi gloriæ.

et ad Laudes  
recitantur,

86 Denique, qui ad Laudes canitur, Hymnus

huc habet :

Ad Laudes hujus Virginis  
Cantemus omnes dulciter,  
Ut ad fructum dulcedinis  
Veniamus alacriter.  
Clara voce cantemus  
Sancta Fides victoriæ,  
Omnipotentem laudemus  
Per fidem constantiam.  
Gaudeat præsens concio  
Do sancta Fide virgine,  
Quæ gaudet coli solio,  
Splendens cœlesti lumine.  
Nunc cantemus solemnius  
Humiliter Officium,  
Cujus sacra pignora  
Veraciter custodimus.

ceteraque per-  
stringuntur,  
ex quibus  
cultus ejus  
ampliudo  
patet.

87 Quod vero ad hujusmodi cultum attinet,  
quo in Anglia olim S. Fides gavisa fuit, testatur  
Breviarium secundum usum ecclesiæ Sarum, quod  
anno Christi 1499 Lorani excudit Theodoricus  
Martini Alostensis, præter orationem his verbis  
conceptam : Deus, qui præsentem diem beata  
Fidis virginis martyrio facis esse solemnum,  
præsta ecclesiæ tuae, ut, cùjus merito gloriatur,  
ejus precibus adjuvetur, tres Lectiones, S. Fidi  
proprias, quæ studio hic non describo, recitatas  
olim in ecclesiastico ejus Officio fuisse. Quin ino  
etiam post lugendum Anglia schisma sanctæ Mar  
tyris nostræ nomen in Anglicanæ liturgiæ Calen

dario servatum fuisse, scribit Bailletus ad hunc D  
diem pag. 94, et liquet ex Commentario historico  
in Breviarium Romanum, auctore J. Grancolas,  
edito, ubi pag. 25 inter S. Remigium saeculum  
que Dionysium S. Fidis nomen medium ponitur.  
Mitto enumerare celera, seu Anglica, seu Belgica  
seu Germanica, aliisque Calendaria antiquissima,  
ex quibus in regionibus illis tam in Missis Sacri  
ficio quam in aliis Ecclesiasticis Officiis celebrem  
otim S. Fidis cultum fuisse, et in nonnullis ho  
diedum esse, nemo non perspicere queat.

88 Reliquum est ut de Codice Miraculorum  
S. Fidis, quem post Martyrii Translationum ejus  
Acta edemus, nonnulla hic disseramus. Hunc, ea  
veteri Ms. Codice Bisontinæ Chiffletiorum bibliothecæ  
descriptum, et a R. P. Petro Francisco  
Chiffletio, S. J. theologo, ad se missum, Philip  
pus Labbeus S. J. itidem theologus, primus  
omnium publici juris fecit tom. II Novæ Bibliothecæ Ms. a pag. 531 : cumque, qui in nostro co  
dicis Ms. regina Sueciae apographo, inque Carnu  
tensi, a Mabillonio tom. IV Annal. Benedictino  
rum laudat, Codice Ms. extat, Bernardi seu  
Barnardi, Andegavensis scholæ magistri, Proto  
genus in Chiffletiano codice desideraretur, totius Ope  
ris auctorem Labbeus anonymum dixit, at anti  
quum, quique undecimo post Christum sæculo  
vixisse, ex historia sua reprehenditur. Et hoc  
quidem, uti ex dicendis apertius etiam patet,  
omnino recte statuit Labbeus; veruntamen Libri  
Miraculorum S. Fidis auctorem non anonymum,  
sed memoriam ante, cuius Prologus Operis vere  
est, Bernardum, Andegavensis scholæ magistrum,  
esse, Albericus in Chronico ad annum 894 his  
verbis testatur : Ad sanctum Fulbertum, episco  
pum Carnotensem, Bernardus, scholasticus An  
degavensis, (écolâtre Gallice vocant) edidit Li  
bellum Miraculorum sanctæ Fidis de Conchis,  
quæ passa est Aginno sub impio Daciano cum  
beato Caprasio, at die probabilius diverso, uti  
num. 21 ostendimus, quem proin consulesis.

Codicum mi  
raculorum  
S. Fidis nou  
anonymus.

89 Alberici testimonio, ut laudatum Bernar  
dum prefat Operis auctorem esse, omnino li  
queat, adde ipsum ejusdem titulum, in nostro  
Codice Ms. regina Sueciae apographo his verbis  
conceptum : Incipit Liber Miraculorum S. Fidis,  
virginis et martyris, editus a Bernardo, Ande  
gavinae scholæ magistro, cui verbotenus ferme  
consonat, qui in Carnutensi codice memorato re  
peritur, quemque Mabillonius cit. tomo Annal.  
Benedictorum pag. 214 ad annum Christi 1010,  
num. 42 recenset, ubi et laudatus Annalista expo  
nit, tum cui hunc librum Bernardus dicari, tum  
quæ hujus conscribendi occasio data fuerit; sed  
huc ipsummet Bernardum dicentem audiamus :  
Sanctissimo, inquit, atque hominum doctissimo  
Fulberto, Carnotano episcopo, Barnardus, scho  
lasticorum minimus, summæ beatitudinis do  
num. Cum dudum Carnoti vestra sincera con  
versatione fruerer, accidebat crebris, ut vel  
scribendi cause vel orandi, S. Fidis martyr, quæ extra muros ejusdem urbis sita est, eccl  
esiolum adirem. Qua de re memini, nos aliquando  
inter confabulationis colloquia incidisse in mentionem S. Fidis miraculorumque ejus, quæ in  
loco Conchacensis cœnobii, ubi sacrosanctum  
corpus illius veneranter excolitur, omnipotens  
Christi munere fiunt assidue. Quæ, quia  
partim vulgarium fama celebrari videbantur,  
partimque inaudita habebantur, haud aliter,  
quam inanis fabula commenta a fide rejicieban  
tur. Et tamen cum, quod verum erat, per  
volun

sed Bernar  
dus, Ande  
gavensis schol  
magister,

\* an sili?

A voluntatem Dei silere \* non poterat, verique opinio pene per universam Europam jam discurrebat, paulatim subiit mihi in corda tacita et et oblivious impatiens cogitatio, ut ipsum sanctae Martyris habitaculum eadem studio discendi adirem. Postremo adeo res rediit huc, ut voti, inde facti, tempus diemque, ne daretur oblivious, in manuali codicille notaverim.

partim anno  
1020 compo-  
suit,

90 *Hactenus Bernardus, qui tandem, exacto triennio, quo fructu opportunum Conchas adeundi occasionem exspectarat, eo se primum contulit, tum ut de virtutibus seu miraculis S. Fidis sollicito per se ipse inquireret, tum ut ea dumtaxat prodigia litteris commendaret, quorum testes in promptu habuisset, quæ vera esse, certissime comprehendisset, prout ipse in eodem Prologo exponit. Neque semel tantum iterumque, uti scriptores Historie litterariae Francie tom. VII, pag. 308 et 309 volunt, eam ob rem Conchas profectus fuit, sed se tertio id fecisse in nostro codicis Ms. regine Suecia apographo cap. 45 his verbis affirmat Bernardus: Anno igitur ab Incarnatione Domini millesimo vigesimo, Indictione tertia, tam S. Fidis amore motus, quam Witterbi illuminati gratia revisendi (ejus nempe, cuius initia sui Operis meminera), tertio ad Conchas repedavi. Quibus ex verbis etiam ipsum tempus, quo citius hoc ejus Opus absolutum non fuerit, definitum habemus. An autem, uti Mabillonius in Annalibus Benedictinis loco citato et scriptores Historie litterariae pag. 309 scribunt, sub annum Christi 1010 vel 1012 manum Operi primum admovevit Bernardus, exacte definire nequeo. Id tamen ex Bernardi verbis certum, inter primam ejus ad Conchensem canonibum profectionem interque secundam aliquot annorum intervalla extitisse, uti cap. 13 in nostro laudato apographo ipse testatur; inter hanc autem et tertium, quod anno Christi 1020 instituit, Conchense iter, annum saltem et medium interfluisse, prout cap. 45 illi etiam insinuat. Itaque, tametsi non omnino indubium, certe admodum probabile est, Bernardum saltem non prius, quam anno 1010, suum de miraculis S. Fidis Opus conscribere cœpisse, quod dein Fulberto, qui ab anno Christi 1007 ad usque 1027 vel 1029 Carnotensem sedem summa eruditio et sanctitatis fama tenuit, conscripto, uti ante diximus, Prologo dicavit.*

inque tres li-  
bros divisit;

91 *Fuisse illud Bernardi Opus in tres libros divisum, tum ex Fragmento aliquo libri tertii, quod scriptores Historie Occitanie tom. II inter Instrumenta col. 6 producunt, tum potissimum ex ipsis Bernardi verbis, quæ in laudato jam plus semel apographo nostro cap. 46 extant, indubit. Illic enim, cum ante Bernardus dixisset, se tertio ad Conchas repedasse, ita scribit: Posit haec autem, rite completa solemniorationum celebritate, volentem protinus (ex Conchensi canonio Andegavarum) redire, cooperunt (Conchenses) instanter interpellare, atque obtestari, uti tertium S. Fidis miraculorum adderem librum, quem re ipsa cum conscripsisse, liquet ex variis, quæ post enarrat, S. Fidis patrocinio patratis miraculis. Ceterum quot capita singuli ejus libri complexi fuerint, haud facile mihi dictu est, tum quod Bernardus ipse id usquam indicat, tum quod integrum ejus Opus, ex ordine, quo compositum ab eo fuit, needum in publicum prodidit. Illud multo amplius fuisse, quam quidem Labbeana editione nostrumque codicis reginae Suecia apographum præ se ferant, indicio est, quod t. II Historie Occitanie ex Bonalii, montanorum loco-*

rum in Ruthenis judicis, Ms. Historia Comitatus et Comitum Ruthenicorum laudatur caput 30 libri i, quod in editione Labbeana inque nostro apographo octavum dumtaxat est.

92 *At num ad unum omnia, quæ tum in apographo nostro laudatis codicis Ms. reginae Suecia, quæ sub ejus tum in editione Labbeana referuntur miracula, nomine veneris a Bernardo conscripta, et sui temporis doctissimo Galliarum episcopo, Fulberto, nuncupata fuerunt? Respondeo, meo iudicio in nostro apographo nonnulla esse, quæ potiori jure Conchensi cuidam monacho, quam Andegavensis schola magistro adscriberentur; atque in Labbeana etiam editione esse, quæ Bernardo probabilis adjudicari nequeunt. Quod ad priora attinet, scriptor capituli, quod in apographo nostro est, vigesimum tertium, ac de puella, meritis S. Fidis a demone liberata, agit, ejusmodi verbis passim hic utilit, quibus se Conchensem monachum non obscure prodat; quippe de puella ista, quæ ad Conchensem monasterium adducta fuerat, sic loquitur: Ad nos est usque perducta, ad extrema nostra Virginis suffragia; et paulo post: Conclamatur a nos, S. Fidis interventu saluti esse restitutam. Denique ita caput illud concludit, E Quam etiam, dum scribo, nostro in vice morari non dubito. Quæ quidem verba, nisi vehementer fallor, nemo Andegavensis schola magistro attribuet; et cap. 24, postquam de milite, sagitta vulnerato, et per S. Fidem sanato, sat prolixum texisset sermonem, idem, uti appareat, qui caput praecedens scripsit, hec addit: Quid opus est verbis? sanitati confessim redditur (miles,) iter Conchensem carpitur, ad nos usque veniens laetatur, ab eodem ipso nobis refertur, quæ etiam monachum suo suorumque collegarum nomine scribentem potius, quam Bernardum, Andegavensis scholæ preceptorem, indicant, præsertim cum hic de se passim in singulari, ut vocant, numero loquatur, et Conchensem canonibum, non solum, sed monasterium S. Fidis vocare soleat. Adhuc, cum ipsum etiam caput 22 apographi nostri meo quidem iudicio non satis stilum Bernardi sapiat, et præter hujus scriptoris morem implexam, nec secum bene coherentem narrationem præferat, hoc itidem nec ab eo scriptum, nec Fulberto dicatum fuisse, mihi multo probabilius videtur.*

93 *Pergo nunc, ut reliqua, de quibus in Annatas nostris sermo erit, omittam, ad insolitum illud, quod in editione Labbeana cap. 21 refertur miraculum. Hoc Tillemontius, Historie litterariae Francie scriptores, aliisque non modo Bernardo adscribunt, sed propter illud reliqua, quæ ipse recenset, prodigia in suspicionem falsi vocari posse, insinuant. Ego contra, judicet lector, uter ex nobis rectius hic sentiat, assero, illud a Bernardo conscriptum nullo fundamento asseri posse, atque adeo tum Labbeanam editionem, tum ipsum etiam Carnuteensem Miraculorum Codicem, supra laudatum, si hic illud quoque miraculum contineat, purum putumque Bernardi Opus non esse, ac proin conscriptis a Bernardo tribus Miraculorum libris, a nescio, quibus minus emuncti viris, intrusa fuisse nonnulla, quæ Bernardi auctoritatibus non parum nocent. Assertionem meam ita probo: Bernardus in suo ad Fulbertum episopum Prologo scribit, se ea tantum litteris complexum esse S. Fidis miracula, quæ ætate sua non sunt antiquiora, quorumque testes in promptu non fabulosam, sed evidensissimam veritatem elicuerunt. Itaque, si Labbeane*